
SOSIAALIJOHTO - SOCIALLEDNING RY  
 
VERKSAMHETSBERÄTTELSE FÖR ÅR 2008  
 
FÖRENINGENS SYFTE OCH MÅLSÄTTNINGAR  
 
Sosiaalijohto - Socialledning ry är en fackförening för personer i ledande eller sakkunnigställning inom social och 
hälsovården. Föreningen är medlem i fackorganisationen för högutbildade inom socialbranschen Talentia ry. Talentia 
ry är ett medlemsförbund i AKAVA ry. Föreningen är även medlem i Centralförbundet för Socialskydd och Hälsa 
och i Centralförbundet för Barnskydd.  
 
Syftet med föreningens verksamhet är att:  

• bevaka och främja medlemmarnas lönemässiga, fackliga samt allmänna sociala och ekonomiska förmåner  
• utveckla ett allmänt socialskydd och en allmän socialpolitik i Finland så att välfärden främjas genom att 

delta i nationellt och regionalt påverkningsarbete  
• ge medlemmarna möjlighet att delta i debatt som förs om samhällets och socialskyddets utveckling samt om 

utveckling av det professionella socialarbetet  
• ge medlemskåren tillgång till omfattande och fungerande nätverk och påverkningskanaler samt 

samarbetsrelationer  
• främja utvecklingen av organisations- och facklig medvetenhet bland sina medlemmar samt främja och 

förstärka de allmänna förutsättningarna och ställningen för sin yrkesbransch inom sitt verksamhetsområde.  
 
Huvudmålsättningarna för föreningens verksamhet är att:  

• förbättra medlemskårens fackliga och lönemässiga ställning  
• utnyttja sakkunskapen och det professionella kunnandet  
• upprätta internationellt samarbete  

 
ALLMÄNT 
 
År 2008 inleddes ett nytt skede av utveckling inom social- och hälsovården i landet. Social- och 
hälsovårdsministeriet inledde Kaste-programmet, som leder det riksomfattande utvecklingsarbetet på 
grundtrygghetens verksamhetsområde åren 2008 – 2011 och ersätter det tidigare TATO-programmet. De regionala 
ledningsgrupper som grundats i landet för områden som motsvarar de s.k. miljondistriktens områden inledde 
beredningen av de första omfattande utvecklingsprojekten. De första statsunderstöden i enlighet med programmet 
beviljades 31.10.2008. De regionala ledningsgruppernas uppgift är att ge fotfäste åt det nya programmet och å andra 
sidan att få fältet på området att höras när utvecklingsprogrammets tyngdpunkter behandlas.  
 
Förberedelserna för kommunsammanslagningar i enlighet med PARAS-ramlagen höll många medlemmar i 
Sosiaalijohto - Socialledning ry mycket jäktade hela året. De största kommunsammanslagningarna skedde i 
områdena Salo, Tavastehus, Jyväskylä och Kouvola. Även på specialomsorgens fält skedde det förändringar; det 
uppstod både nya förvaltningsstrukturer och inleddes fusionsförberedelser för samgång med sjukvårdsdistrikt. 
Social- och hälsovårdsdistrikt uppstod på olika håll i landet.  
 
Social- och hälsovårdsministeriet beredde i samarbete med länsstyrelserna en gemensam övervakningsmyndighet 
och som resultat av det föddes en ny nationell övervakningsenhet Valvira. Stakes, Folkhälsoinstitutet och 
Forsknings- och utvecklingscentralen för social- och hälsovården förenades i slutet av året och den 1 januari 2009 
inledde en ny enhet Institutet för hälsa och välfärd (THL) sin verksamhet.  
 
Förslaget till hälsovårdslag sändes på utlåtanderunda i landet och fick våldsam kritik, varför dess ikraftträdande 
framflyttades. Som målsättning uppställdes att man jämsides med den skulle bereda en övervakningslag för social- 
och hälsovården, som bl.a. Sosiaalijohto - Socialledning ry ansåg vara viktigt innan hälsovårdslagen träder i kraft.  
Sosiaalijohto - Socialledning ry:s medlemmars verksamhet år 2008 präglades särskilt av att man på olika håll 
påverkade en förstärkning av den kommunala socialpolitiken samt att man inom sina egna ansvarsområden deltog i 



verkställandet av PARAS-ramlagen. Sosiaalijohto - Socialledning deltog kraftigt även i regionalt utvecklingsarbete 
och i beredningen av regionala utvecklingsprojekt.  
 
Förslaget till hälsovårdslag sändes på utlåtanderunda i landet och fick våldsam kritik, varför dess ikraftträdande 
framflyttades. Som målsättning uppställdes att man jämsides med den skulle bereda en övervakningslag för social- 
och hälsovården, som bl.a. Sosiaalijohto - Socialledning ry ansåg vara viktigt innan hälsovårdslagen träder i kraft.  
 
Sosiaalijohto - Socialledning ry:s medlemmars verksamhet år 2008 präglades särskilt av att man på olika håll 
påverkade en förstärkning av den kommunala socialpolitiken samt att man inom sina egna ansvarsområden deltog i 
verkställandet av PARAS-ramlagen. Sosiaalijohto - Socialledning deltog kraftigt även i regionalt utvecklingsarbete 
och i beredningen av regionala utvecklingsprojekt.  
 
MEDLEMMAR  
 
Föreningen hade i slutet av året fem medlemmar fler än året innan och medlemsantalet fortsatte således knappt att 
öka. Utbildningsnivån steg genom att andelen som avlagt högre högskoleexamen ökade. Föreningens medlemsprofil 
bibehölls. En typisk medlem var en på 1950-talet född kvinna som verkade som kommunens socialdirektör. Hon 
hade en högre högskoleexamen, i vilken ingick behörighet för socialarbete eller alternativt socialvårdsexamen.  
  
31.12.2008    var föreningens medlemsantal  326 (321)  
- egentliga medlemmar    236 (236)  
- pensionärer     77 (73)  
- medlemmar med dubbla medlemskap   10 (8)  
 
Av medlemmarna arbetade 207 inom kommunsektorn, 12 inom staten och 18 medlemmar inom den privata sektorn.  
 
Av föreningens egentliga medlemmar verkade över hälften som socialdirektör eller i motsvarande uppgifter inom 
kommunsektorn. Av föreningens medlemmar var 70 procent kvinnor och 30 procent män.  
Efter socialbyråerna arbetade flest medlemmar inom statsförvaltningen samt i organisationer inom social- och 
hälsovårdsområdet. Tillförlitligheten i uppgifterna försvagas av att nästan var tredje medlems arbetsplatsuppgifter 
inte är uppdaterade i medlemsregistret.  
 
Högre högskoleexamen hade 169 medlemmar och lägre högskoleexamen hade 141 medlemmar. Av dem var 95 
socialvårdare. Tre medlemmar hade doktorsexamen.  
 
Tyngdpunkten i medlemskårens åldersfördelning låg på över 50-åringar. Av medlemmarna var 78 procent födda på 
1950-talet eller tidigare. Det största antalet medlemmar var födda på 1950-talet, 119, och näststörst var gruppen 
födda på 1940-talet, 97. Av medlemmarna var 38 födda på 1920- eller 1930-talet. Antalet medlemmar födda på 
1960-talet var 52 och 18 var födda på 1970-talet. De yngsta medlemmarna var födda på 1980-talet.  
 
Medlemsantalets utveckling:  
 
1996 317  
1997 314  
1998 318  
1999 307  
2003 319  
2004 311  
2005 313  
2006 318  
2007 321  
2008 326  
 
 
 



FÖRENINGENS ÅRSMÖTE  
 
Föreningens årsmöte hölls 16.4.2008 på hotell Scandic Grand Marina i Helsingfors. Årsmötet godkände 
verksamhetsberättelsen och bokslutet för år 2007 samt fastställde verksamhetsplanen och budgeten för år 2008 samt 
förrättade val av personer i administrationen.  
 
FÖRENINGENS ADMINISTRATION ÅR 2008  
 
Föreningens styrelse (uppgift i föreningen, namn, arbetsplats och bostadsort):  
 
Ordförande, samkommunschef Jouni Nummi, Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymä, Jalasjärvi  
Vice ordförande, social- och hälsovårdsdirektör Iiro Pöyhönen, Paimio stad, Åbo  
Medlem, socialdirektör Antti Tervasmäki, S:t Mickels stad, S:t Mickel 
Medlem/ sekreterare, bastrygghetsdirektör Niina Korpelainen, Kuusankoski stad, Kuusankoski  
Medlem/informationsansvarig, bastrygghetsdirektör Jussi Salminen, Karleby stad, Karleby  
Medlem, resultatchef Leena Kirmanen, länsstyrelsen i Södra Finlands län , Kervo  
Medlem, medlemssekreterare, resultatchef Pirjo Tuosa, Jyväskylä stad, Jyväskylä  
 
Styrelsens ersättare har varit (inom parentes den ordinarie medlem, som ifrågavarande person är ersättare för):  
 
Juha Karvala, Vasa (Jouni Nummi)  
Ulla Tuomainen, Varkaus (Iiro Pöyhönen)  
Jukka Lindberg, Tavastehus (Leena Kirmanen)  
Esko Riittinen, Kalvola, (Antti Tervasmäki)  
Tiina Kielinen, Pyhäranta (Pirjo Tuosa)  
Riitta Vanhanen, Keuruu (Niina Korpelainen)  
Paavo Pietiläinen, Oulunsalo (Jussi Salminen)  
 
Esko Riittinen fortsatte som kassör till slutet av året även om han på egen begäran lämnade styrelsen vid årsmötet. 
Till ny kassör valdes under höstens lopp sektorchef Erkki Penttinen från Vasa.  
 
År 2008 höll styrelsen 6 beslutföra möten. I samband med mötena hölls träffar med intressentgrupper, bl.a. med 
Centralförbundet för Barnskydd, Finlands Kommunförbund samt Centralförbundet för Socialskydd och Hälsa. 
Sommarmötet hölls i samband med ett besök riktat till Björneborg 18.7.  
 
Som revisorer valda av årsmötet har verkat socialdirektör Sakari Laari från Kouvola och socialdirektör Kari 
Rannanautio från Orivesi och som ersättare för dem Erkki Hokkanen och Leena Byckling.  
 
Kontaktpersoner har varit Maija Gartman, från Kervo, Hannu Ijäs från Lieksa och Sirkka-Liisa Pylväs från 
Orimattila.  
 
FÖRVERKLIGANDE AV MÅLSÄTTNINGAR I ENLIGHET MED 
VERKSAMHETSPLANEN FRÅN ÅR 2006  
 
A. INTRESSEBEVAKNING OCH MEDLEMSTJÄNSTER 
 
1. Facklig intressebevakning  
 
Föreningen har upprätthållit tät kontakt med Talentias ordförande och vid valet av ny ordförande stödde föreningen 
Tero Ristimäki, som även blev vald med klar röstmajoritet. Styrelsen har även hållit kontakt med professor Vuokko 
Niiranen vid Kuopio Universitet som har forskat i socialdirektörernas påverkningsmöjligheter på det kommunala 
fältet. Vid verkställandet av Paras-ramlagen har uppmärksamhet riktats mot vilken ställning socialledningen tilldelats 
i de nya kommunstrukturerna.  



Föreningen har varit med i planeringen av processen med att utveckla uppgiftsstrukturerna inom det sociala området 
och sett till att socialarbetarna på medlemmarnas verksamhetsställen har deltagit i pilotarbete med 
uppgiftsstrukturerna.  
 
2. Internationellt samarbete och internationell intressebevakning  
 
Sosiaalijohto - Socialledning  ry. är med i den koalition som bildas av stiftelsen Huoltajasäätiö, Stakes och Finlands 
Kommunförbund, vilken representerar socialledningen i Finland i organisationen European Social Network (ESN). 
Ifrågavarande organisations årskonferens i Edinburgh 4.7.2005 har godkänt Finlands ESN-koalition ”The Finnish 
ESN Coalition” som medlem. Styrelsens ersättare Jukka Lindberg deltog i januari i ett förberedande möte för 2008 
års Europeiska konferens för det sociala området. Föreningens kassör Esko Riittinen deltog i European Social 
Services–konferensen i Paris 2 – 4.7.2008.  
 
Styrelsemedlem Jussi Salminen har representerat föreningen vid nordiska träffar för socialdirektörer, bl.a. vid ett 
möte för socialledningen i Sverige.  
 
3. Medlemstjänster  
 
Föreningen deltog i planeringen och genomförandet av de utvecklingsdagar som anordnades av Centralförbundet för 
Socialskydd och Hälsa i april 2008 samt av de 43. riksomfattande barnskyddsdagarna som Centralförbundet för 
Barnskydd anordnade 7-9.10.2008. I båda dagarna fick medlemskåren delta till rabatterat pris.  
 
Medlemskåren informerades om aktuella fackorganisationsärenden i ett medlemsbrev i början av året och 
information fanns också på föreningens hemsidor.  
 
B. SAMHÄLLELIG PÅVERKAN 
 
Styrelsen gav ett utlåtande om Jussi Huttunens och Kari-Pekka Mäki-Lohiluomas rapport om omdisponeringen av 
resurserna hos myndigheter och institutioner som är underställda Social- och hälsovårdsministeriet, i vilket man fäste 
uppmärksamhet vid att socialområdet är svagt representerat i arbetet med beredningen av reformen och i den 
planerade resursfördelningen i övervakningsmyndigheten.  
 
Tillsammans med olika intressentgrupper strävade vi efter att de kommunala utvecklingsenheter, som under den 
förra perioden för utvecklingsfinansiering hade erhållit statsunderstöd, skulle erhålla permanent finansiering av 
staten. Ordförande och sekreteraren var 26.3.2008 och förhandla om saken hos minister Paula Risikko och lämnade 
en vädjan i frågan till henne. Utvecklingsenheterna fick dock inte någon bestående finansiering utan de tvingas 
fortfarande tillsammans med intressentgrupperna söka sin finansiering genom att delta i sökandet av statsunderstöd i 
enlighet med Kaste-programmet.  
 
Ett regionalt inbjudningsseminarium som koncentrerade sig på förverkligandet av Paras-ramlagen hölls 6.11.2008 i 
Kuusankoski. Deltagarantalet var 35. Vid seminariet åhördes aktuella referat från SHM och Kommunförbundet samt 
från kommunerna i Sydöstra Finland och möjligheterna att förverkliga en kommunal socialpolitik i de nya 
strukturerna diskuterades livligt. Talentia stödde ekonomiskt seminariet, som ansågs ha utfallit väl och var lyckat.  
 
Innehållet i IT-projektet inom det sociala området inverkade föreningen på i samarbete med utvecklarna av 
barnskyddet i Tavastehus och Norra Kymmenedalen.  
 
Tillsammans med stiftelsen Huoltaja-säätiö och Talentia samt Kommunförbundet kläckte representanter för styrelsen 
för Sosiaalijohto - Socialledning idéer till innehåll i seminarierna inom det sociala området vid Kommunmarknaden.  
 
Styrelsen för Sosiaalijohto - Socialledning hörde Pirjo Sarvimäkis redogörelse för det arbete som utförts inom 
arbetsgruppen för uppgiftsstrukturer inom det sociala området och gav vägkost till dess fortsatta arbete i samband 
med styrelsemötet som hölls 27.11. i Tavastehus. Jouni Nummi har varit representant för Sosiaalijohto - 
Socialledning  ry i arbetsgruppen, som har planerat processen för utveckling av uppgiftsstrukturerna inom det sociala 
området. Som representant för sin egen arbetsgivare hör även styrelsemedlem Leena Kirmanen till arbetsgruppen.  
 



För en höjning av grundarbetslöshetsskyddet verkade man tillsammans med Centralförbundet för Socialskydd och 
Hälsa och Talentia. Man tog ställning för att det grundläggande utkomststödet bör flyttas över till att finansieras av 
staten och skötas av FPA.  
 
Som representant utsedd av SHM i expertgruppen för en sammanslagning av handikappservicelagen och lagen om 
utvecklingshämmade deltog styrelsens informationsvariga Jussi Salminen som Karleby stads representant.  
 
I arbetsgruppen som förbereder en utvidgning av uppgifterna av Rättskyddscentralen för hälsovården (TEO) har 
styrelsemedlem Leena Kirmanen varit ersättare och representerat länsstyrelsen i Södra Finlands län i arbetsgruppen.  
 
I Kaste-programmets regionala ledningsgrupper har Alpo Komminaho, Juha Karvala, Jussi Salminen och Niina 
Korpelainen verkat.  
 
Mot slutet av hösten förbereddes ett utlåtande om arbetsgruppens betänkande gällande hälsovårdslagen och det 
sändes till Social- och hälsovårdsministeriet i början av år 2009.  
 
C. INFORMATION  
 
1. Intern information 
 
Medlemsbrevet sändes i juni.  
 
Styrelsens protokoll har sänts till alla styrelsemedlemmar, ersättare samt kontaktpersoner, vilka på sina håll 
informerar vidare om ärendena. 
 
Vi har strävat till att aktivera medlemmarna att delta i gemensamma träffar.  
 
2. Extern information  
 
Sosiaalijohto - Sociallednings webbsidor har upprätthållits av Karleby stad i samarbete med Jussi Salminen, som är 
informationsansvarig. På webbsidan har organisationens meddelanden samt kommunikéer publicerats.  
 
Styrelsens åläggande att samla en informationsarbetsgrupp har inte förverkligats på grund av styrelsemedlemmarnas 
jäktade arbetsbörda. Extern information och synlighet har i någon mån utövats tillsammans med Talentia.  
 
D. REPRESENTATION 
 

• I Talentias förbundsfullmäktige är Jouni Nummi representant för Sosiaalijohto - Socialledning med Niina 
Korpelainen som ersättare.  

 
• Som medlem i stiftelsen Huoltajasäätiös expertgrupp för kommunal socialpolitik har Niina Korpelainen 

fungerat.  
 

• Jouni Nummi har i slutet av år 2008 valts till ersättare i Talentias styrelse.  
 

• I förbundsfullmäktige för Centralförbundet för Socialskydd och Hälsa har Jouni Nummi varit representant 
för Sosiaalijohto - Socialledning  ry och Esko Riittinen har varit ersättare. Juha Karvala har varit med i 
centralförbundets styrelse.  

 
• Till kommittéer och förhandlingsdelegationer inom Centralförbundet för Barnskydd hörde Jussi Salminen 

(Förhandlingsdelegationen för internationella ärenden), Iiro Pöyhönen (Förhandlingsdelegationen för 
barnskydd) samt Pirjo Tuosa (Förhandlingsdelegationen för småbarnsfostran och förebyggande barnskydd).  

 



• I arbetsgruppen som förberett utvecklingsdagarna anordnade av Centralförbundet för Socialskydd och Hälsa 
har Jukka Lindberg och Niina Korpelainen varit med samt i arbetsgruppen som förberett det förbundets 
förbundsmöte har Sosiaalijohto - Socialledning ry representerats av Jouni Nummi.  

 
• I den av Centralförbundet för Socialskydd och Hälsa tillsatta kommittén för utveckling av den regionala 

social- och hälsovårdspolitiken har ordförande Jouni Nummi representerat Sosiaalijohto - Socialledning  ry.  
 


